
Gebührenverzeichnis der Bäcker-Innung Rhein-Westerwald;  
gültig ab 01.04.2011 
 

1. Prüfungsgebühren      

 

1.2       Zwischenprüfung I 
1.2.1 Die Prüfungsgebühr für die Gesellenprüfung Teil I eines Berufsausbildungs- oder 

Umschulungsverhältnisses eines in der Handwerksrolle eingetragenen Ausbildungsbetriebes 

beträgt 248,-- €. 

1.2.2 Der Zuschlag für externe Prüflinge oder Prüflinge aus nicht in die Handwerksrolle 

eingetragener Ausbildungsbetriebe oder bei ausnahmsweiser Zulassung beträgt    55,-- €. 

1.2.3 Mitglieder der Innung erhalten auf die unter 1.1.1 aufgeführte Prüfungsgebühr eine 

Ermäßigung von 73,-- €. 

 

1.2 Gesellen- (Abschluss-) prüfung  
 
Die Gesellen- bzw. Abschlussprüfungsgebühr aufgrund eines Berufsausbildungs- oder eines 
Umschulungsverhältnisses eines in der Handwerksrolle eingetragenen Ausbildungsbetriebes beträgt bei 
Gesamtprüfungen: 
1.2.1    400,00 € 

Teilprüfung:  
1.2.2 Fertigkeitsprüfung: 240,00 €  1.2.3 Kenntnisprüfung  160,00 € 

1.3 Mitglieder der Innung erhalten auf die unter 1.2.1 aufgeführten Prüfungsgebühren eine 
Ermäßigung von 145,00 €. 

1.4 Mitglieder der Innung erhalten auf die unter 1.2.2 aufgeführten Prüfungsgebühren eine 
Ermäßigung von 87,00 € und die unter 1.2.3 aufgeführten Prüfungen eine Ermäßigung von 58,00 
€.  

1.5. Der Zuschlag auf die unter 1.2.1 aufgeführten Prüfungsgebühren für externe Prüflinge oder 
Prüflinge aus nicht in die Handwerksrolle eingetragener Ausbildungsbetriebe oder bei 
ausnahmsweiser Zulassung beträgt 85,00 €. Der Zuschlag auf die Teilprüfung 1.2.2 beträgt 55,-- 
€ und der Zuschlag auf Teilprüfung 1.2.3 beträgt 30,00 €. 

1.6 Materialkosten  
Die unter 1.1 und 1.2 aufgeführten Gebühren beinhalten keine Materialkosten. Anfallende 
Materialkosten werden dem Gebührenschuldner in Rechnung gestellt, sofern der 
Ausbildungsbetrieb das Material nicht zur Verfügung stellt (s.a. § 2, Nr. 4, BAV) 

1.8 Wiederholung einer Prüfung; Gebühren wie unter Nr. 1 – Prüfungsgebühren 1.1 – 1.6 
 
Diese Gebührenordnung tritt am 01.04.2011 in Kraft. 
 
 
Hachenburg, 7. Febr. 2011 
 
 
 
 
Hubert Quirmbach    Udo Runkel 
Obermeister     Hauptgeschäftsführer 




